1

PORTARIA Nº 001-2025/2027

O tradicionalista FRANCISCO CARLOS FIGHERA, Presidente da
Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha – CBTG, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e

  CONSIDERANDO a necessidade de nomear os DIRETORES e
ADJUNTOS que irão liderar os respectivos Departamentos da Confederação
Brasileira da Tradição Gaúcha – CBTG no Biênio 2025/2027, consoante dispõem o
Art. 30, Parágrafo Único, Inciso I, Letra “l”, do Estatuto Social e Art. 111, Parágrafo
Único, Inciso I , Letra “l”, do Regulamento Geral, para fins do que alude o Art. 112,
Incisos I a XVI e Parágrafo 1º do Regulamento Geral da CBTG,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os (as) Tradicionalistas a seguir para os cargos de

DIRETORES (AS) E ADJUNTOS (AS):

DIRETORIA GERAL

Diretor Adjunto: Eric Nunes de Souza, RG 39.675.528-8 SSP/SP e CPF
475.843.098-52 – MTG-SP
Diretor Adjunto: Alan Willian Rosa, RG 5352790 SSP/SC e CPF 091.252.149-00
– MTG-SC

DEPARTAMENTO CULTURAL

Diretora: Daiane Pereira de Souza, RG 69.336.302-2 SSP/SP e CPF 044.751.971-
98 – MTG-SP
Diretora Adjunta: Giulianna Zanchettin de Lima, RG 11.062.018-7 SSP/PR e CPF
071.069.039-81 – MTG-PR

2

DEPARTAMENTO JOVEM

Diretores: Rafaella Fontana Klein, 1ª Prenda Adulta, RG 2099124302 SSP BA e
CPF 081.137.085-29 - e - Eduardo Vinícius Santana da Silva, 1º Peão Adulto, RG
145671493 e CPF 086.416.499-80

DEPARTAMENTO ARTÍSTICO

Diretor: Luciano Ricardo Fleck, RG 30.789.622-18 SSP/RS e CPF 783.328.180-87
– MTG-RS
Diretor Adjunto: Angelo Eduardo Teixeira, RG 3066505037 SSP/RS e CPF
003.375.400-47 – MTG-RS
Diretor Adjunto de Danças Tradicionais: Marcione da Silveira, RG 1071549503
SSP/RS e CPF 943.209.930-04 – MTG-RS
Diretor Adjunto de Danças Campesinas: Rodrigo Pasquali, RG 4068432601
SSP/RS  e CPF 699.947.490-72 – MTG-RS
Diretor Adjunto de Danças Gaúchas de Salão: Carlos André Ribeiro, RG
3066173381 SSP/RS e CPF 753.688.620-91 - MTG-RS
Diretor Adjunto de Música: Fernando Montini, RG 4063784013 SSP/RS e CPF
994.074.000-00 – MTG-RS
Diretora Adjunta de Manifestações Individuais e Espontâneas (Declamação,
Causo e Trova): Julia Graziela Azambuja dos Santos Dutra, RG 9081598881
SSP/RS e CPF 005.454.400-92 – MTG-RS
Diretor Adjunto de Chula: Gabriel Maciel, RG 4072465381 SSP/RS e CPF
010.324.790-43 - MTG-RS
Diretor e Diretora Adjuntos de Indumentária: Rafael Crippa, RG 5088785414
SSP/RS e CPF 004.579.990-39 - e - Ana Paula Vieira Labres, RG 1057243626
SSP/RS e CPF 004.285.460-13 – MTG-RS

DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO DE CONCURSOS

Diretor: Toni Sidi Ferreira Pereira, RG 3054943414 e CPF 754.430.400-06 – MTG-
RS
Diretor Adjunto: Rui Fernando Arruda Antunes, RG 884.341 SSP/SC e CPF
423.867.219-49 - MTG-SC

3

DEPARTAMENTO CAMPEIRO

Diretor: Ramon Carvalho da Silva, RG 13.586.257-6 SSP/PR e CPF 352.016.748-
44 – MTG-PR
Diretor Adjunto: Rodrigo da Silva Moraes – Rodrigo da Silva Moraes, RG
1065044412 SSP/RS e  CPF 903.683.041-91 - MTG-MT
Diretor Adjunto da Vaca Parada: José Raksa, RG 3999114-4 SESP PR e CPF
496.602.929-53 – MTG-PR

DEPARTAMENTO DE ESPORTES

Diretor: Matheus Henrique da Costa Martins, RG 10.772.416-8 SSP/PR e CPF
070.290.409-02 – MTG-PR
Diretores Adjuntos: Jorge Franklin Maia - RG 5.785.777-5 e CPF 855.33O.688-72
– MTG-SP - e - Otavio Augusto Theisen, RG 10.598.962-8 SSP/PR e CPF
078.653.289-07 - MTG/PR
Diretor Adjunto de Bocha 48: Rodrigo Luis Rodrigues, RG 91315360 e CPF
052.366.769-83 – MTG-PR
Diretor Adjunto de Bocha Campeira: Cleucir Antonio da Silva, RG 79710725 e
CPF 039.365.299-81 – MTG-PR
Diretor Adjunto de Bolão: Laoni Pedro Rampi – RG 39877589 - CPF 524.888.969-
34 – MTG-PR
Diretor Adjunto de Cartas (Truco Cego, Truco de Amostra e Solo): Leomar
Rocha Pacheco da Costa – RG 9067995011 SSP/RS – CPF 977.753.800-63 –
MTG-RS
Diretor Adjunto de Tava: Paulo Roberto Dias de Vargas – RG 1022886376 -  CPF
274.008.590-72 – MTG-RS
Diretor Adjunto de TERTARFE: Hildo Delfes de Lima – RG 8022753134 – CPF
432.186.280-91 – MTG-RS

ORDEM DOS CAVALEIROS

Diretor: Luiz Antônio Machado de Ávila, RG 1107753657 SSP/ e CPF 143.379.590-
68 – MTG-PR

4

DEPARTAMENTO DE MARKETING E COMUNICAÇÃO

Diretor: Farid Molas, RG 1547422 SSP/MS e CPF 024.912.701-61 – MTG-MS
Diretoras Adjuntas: Licia Jacques da Silveira, RG 1400004-0 SSP/MT e CPF
888.820.711-20 – MTG-MT - e - Laura Müller da Silva, RG 2237248-2 SSP/MT e
CPF 062.389.731-88 -  MTG-MT

DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL

Diretor: João Ermelino de Mello, RG 057.808 SSP/MS e CPF 116.149.940-72 –
MTG-MS

DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Diretor: Rogério Pereira Bastos, RG 3030182806 SSP/RS e CPF 577.930.340-15
– MTG-RS

DEPARTAMENTO JURÍDICO

Diretor: Nelson Schiestl Júnior, RG 3.422.579 SSP/SC e CPF 006.959.279-90 –
MTG-SC

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Diretor: Wilson da Silva Porto Filho - RG 431.024 SSP-DF e CPF 125.852.620-49
– MTG-PC

DEPARTAMENTO DE ENSINO E PESQUISA

Diretora: Odila Paese Savaris, RG 2012646366 SSP/RS e CPF 366.615.690-00

DEPARTAMENTO DE TROPEADAS

Diretor: Marco Aurelio Angeli – CPF 408.407.000-91
Diretora Adjunta: Juliana Godinho da Silva – CPF 292.577.338-90

5

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as
Portarias 001, 002, 003, 004, 005, 009 e 013-2023-2025, e as disposições em
contrário.

Art. 3º - Remeta-se cópia a todas as entidades do quadro de
associados ativos da CBTG e publique-se em seu Galpão Virtual www.cbtg.com.br
para conhecimento de todos.

São Paulo/SP, 8 de dezembro de 2025

Francisco Carlos Fighera

Presidente da CBTG
Gestão 2025/2027